Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº165/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, a possibilidade de
instalação de câmeras de
monitoramento nos campos de futebol
em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir a possibilidade de instalação de câmeras de
monitoramento nos campos de futebol em nosso município.

Justificativa:

O principal objetivo desta indicação é promover um ambiente mais seguro e
controlado nos campos de futebol, beneficiando jogadores, torcedores e a comunidade
em geral. Além disso, a instalação de câmeras proporciona benefícios adicionais,
como a prevenção de atos de vandalismo, a promoção da segurança pessoal e a
possibilidade de monitorar a integridade das instalações esportivas.

A presença de câmeras dissuade atividades criminosas e comportamentos
indesejados nos campos, proporcionando maior segurança para jogadores, torcedores
e demais frequentadores. As câmeras possibilitam a gravação e monitoramento de
eventos esportivos, permitindo a revisão de jogadas, aprimoramento técnico e o
registro de momentos relevantes para análises futuras.

Em caso de incidentes, as câmeras fornecem registros visuais que podem ser
úteis para a identificação de responsáveis e auxiliam em investigações de segurança.
A instalação de câmeras de monitoramento nos campos de futebol em nosso
Município é uma medida proativa que promove a segurança e melhora a qualidade
das instalações esportivas.

Portanto é importante ressaltar que o uso de câmeras de monitoramento em
espaços públicos levanta questões sobre a privacidade das pessoas, e é fundamental
que haja uma regulamentação adequada e uma abordagem responsável no seu uso,
garantindo que sejam implementadas de forma ética e transparente.

 O equilíbrio entre segurança e privacidade é crucial para o sucesso e
aceitação desse tipo de sistema.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
9/

20
24

 2
3/

01
/2

02
4

08
:2

7
-

C
H

A
V

E
: 6

72
5-

A
V

E
3-

X
3N

9-
5X

C
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6725AVE3X3N95XC0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6725-AVE3-X3N9-5XC0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
9/

20
24

 2
3/

01
/2

02
4

08
:2

7
-

C
H

A
V

E
: 6

72
5-

A
V

E
3-

X
3N

9-
5X

C
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6725AVE3X3N95XC0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6725AVE3X3N95XC0
		2024-01-23T09:14:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura